7. Nihil tam est appetendum, quin abeat in fastidium, si perpetuo fruare. *Homil. 4 de Jejunio.*

8. Aternis inhiant, fastidio sunt transitoria. *S. BERNARD. Epist. 111.*

9. Fastidium non habet dulcedo veritatis. *Super Psalm. xxx.*

10. Fastidii mater est identitas. *De Perfect. charit., art. 45.*

11. Saepes festiva gaudia vertuntur in fastidium. *Serm. 33, super Cant., apud D. Bernard. num. 5.*

12. Præ amoris magnitudine, omnia temporalia sunt mihi fastidio. *Super Cant., cap. 5, in illud : Amore languo.*

13. Sine fastidio fit percepta res cum mensura. *Super Matth., cap. vii.*

14. Tanto se amplius fastidii morbus exaggerat, quanto se magis ab esu dulcedinis elongat. *Homil. 36, super Evang.*

15. Fastidio nostro tabescimus, et longa inedia peste fatigamur : quia gustare infus nolumus paratam dulcedinem, amamus foris miseram famem nostram. *Ibid.*

16. Legenti fastidium generat longitudo. *Epist. 2.*

17. Ubi nullum est fastidium in fruendo, ibi fruuntur, nec fastidiunt, qui frui magis sinitur. *Super Cant., cap. viii.*

18. Dicenti et audienti, semper generat lassitudo fastidium. *Serm. 122.*

19. Fastidio sint nobis cuncta, que cernimus. *Serm. 13, de Invent. S. Crucis.*

SENTENTIE PAGANORUM.

20. Omnis stultitia laborat fastidio sui. *Epist. 9.*

21. Parvo famas constat, magno fastidium. *Epist. 17.*

22. Inter reliqua hoc nobis natura præstitit præcipuum, quod necessitati fastidium excussit. *Epist. 119.*

S. BASILIUS
MAGNUS.

S. BERNARD.

CASSIODOR.

DIOMYTIUS
CARTIUS.

GILLESBERT.
ANGLIES.

GLOSS. INT.

GLOSS. ORD.

S. GREGOR.
MAGNUS.

S. HIERON.

HUGOCARD.

S. PETRUS
CHRYSOL.

S. PETRUS
DAMIANUS.

SENECA.

FATUM.

FATUM.

23. Quidquid ex necessitate desideratur, sine fastidio sumitur. *Ibid.*

FATUM.

COLLECTOR. *Ethymologia.* Fatum dicitur a fari, quasi effatum divinæ providentiæ; vel quia antiqui solebant de futuris effari.

JOAN. BAR. Parca vel fata, antiquis placuit appellari, eo quod constitutiones providentiæ Dei, quin effectui mancipari, nemini pareant, et a verbo Dei, quo æternaliter omnia dixit et facta sunt, executionis firmitatem accipiant. *Lib. 2, de Nugis curial., cap. 21.*

S. THOMAS AQUINAS. Fatum a fando dictum intelligimus, id est, a loquendo, ut ea facta fieri dicantur, quæ ab aliquo determinante sunt ante prælocuta. *Part. 1, Summa, quæst. 116, art. 1, argum. 2.*

BOETIUS. *Definitio.* Fatum inhærens rebus, est dispositio per quam providentia suis quæque connectit ordinibus. *Lib. 4, de Consol. Philosoph., prosa 6.*

S. THOMAS AQUINAS. Fatum nihil aliud est, quam dispositio siderum, in qua quisque conceptus est, vel natus, sed hoc stare non potest. *Part. 1, Summa, quæst. 116, art. 1.*

CICERO. Fatum est series causarum, ex omni æternitate fluens veritas sempiterna. *Lib. 1, de Divinat., num. 125.*

SENECA. Fatum existimo necessitatem rerum omnium, actionumque, quam nulla vis rumpit. *Lib. 2, Quæst., cap. 36.*

Fatum nihil aliud est, quam series implexa causarum. *Lib. 4, de Benefic., cap. 7.*

BOETIUS. *Differentia.* Modus in rebus gerendis, cum in ipsa divinæ intelligentiæ puritate conspiciatur, Providentia nominatur : cum vero ad ea, que movet atque disponit refertur, fatum a veteribus appellatum est. *Prosec.*

Que diversa esse facile liquebit, si quis utriusque vim mente conspexerit.

Nam Providentia est illapsa illa divina ratio in summo omnium principe constituta, que cuncta disponit : fatum vero inhærens rebus mobilibus, est dispositio, per quam providentia suis quæque connectit ordinibus.

Providentia cuncta pariter, quamvis diversa, quamvis infinita, complectitur : fatum vero singula digerit in motum, locis, formis, ac temporibus distributa.

Ut hæc temporalis ordinis explicatio in divinæ mentis æternitate prospectu, providentia sit : eadem autem æternitate digesta atque explicata temporibus, fatum vocatur.

Ita Deus providentia quidem singulariter stabiliterque faciendis disponit : fato vero hæc ipsa,

que disponit, multipliciter ac temporaliter administrat : quo fit ut omnia, que fato subsunt, providentiæ quoque subjecta sint, cui ipsum etiam subjacet fatum. *Lib. 4, de Consol. Philos., prosa 6.*

SENTENTIE PATRUM.

1. Quando damnatur quod fit impellentibus factis, sine dubio fata ipsa damnantur. *Prosec.*

2. Iniqua sunt fata : si iniquo sunt, a Deo non sunt, sed a diabolo : si a diabolo sunt, simul damnanda sunt cum illo. *De quæst. vet. et Novi Testam., quæst. 115.*

3. Si propterea quisquam res humanas fato tribuit, quia ipsam Dei voluntatem, vel potestatem fati nomine appellat, sententiam teneat, linguam corrigat. *Lib. 5, de Civit. Dei, cap. 4.*

4. Ipsam Dei summi præcipue voluntatem, cuius potestas insuperabiliter per cuncta porrigitur, veteres fatum appellare probatur. *Prosec.*

5. At enim Seneca : Ducunt volentem fata, nolentem trahunt : nonne evidendissime hoc versus ea fata appellavit summi Patris voluntatem ? cui se paratum obidere dicit, ut volens ducatur, ne nolens trahatur : quoniam solliciti, ducunt volentem fata, nolentem trahunt. *Ibid., cap. 8.*

6. Multo sunt tolerabiliores, qui vel sidera fata constituent, quam iste qui tollit præscientiam futurorum : nam et confiteri esse Deum, et negare præcium futurorum, aperiens insaniam est. *Ibid., cap. 9.*

7. Omnia fato fieri non dicimus, imo nulla fieri fato dicimus : quoniam fati nomen, ubi solent loquentibus poni, id est, in constitutione siderum, qua quisque conceptus aut natus est, quoniam res ipsa inaniter asseritur, nihil valere monstramus. *Prosec.*

8. Ordinem autem causarum ubi voluntas Dei plurimum potest, neque negamus, neque fati vocabulo nuncupamus, nisi forte ut fatum a fando dictum intelligamus, id est a loquendo. *Ibid., cap. 9.*

9. Si sunt fata, que a fando, id est, a dicendo appellata sunt, quoniam Christus verbum Dei est, in quo antequam essent, dicta sunt omnia, non consorium siderum fatum Christi est, sed fatum etiam siderum Christus est. *Lib. 2, contra Faustum, cap. 5.*

10. Nulli sub fato ponant creatorem colli, creatorem atque ordinatorum siderum : quia si esset fatum de sideribus, non posset esse sub necessitate siderum conditor siderum : quia non solum Christus non habuit quod appellas fatum, sed nec tu, nec ego, aut ille, aut quisquam hominum. *Tract. 3, super Evang. Joan., cap. 11.*

11. Ubi necessitas et fatum dominatur, ibi nul-

S. AUGUST.

S. BASILIUS

- MAGNUS. lum locum habet aestimatio, pro dignitate, quod iusti iudicii præcipuum existit. Homil. 6, in *Hexam.*
- DOETIUS. 12. Uti est ad intellectum ratiocinatio, ad id quod est, id quod gignitur : ita est fati series mobilis ad providentiæ stabilem simplicitatem. *Prosec.*
13. Ea series fati cælum ac sidera movet, elementa in se invicem temperat, et alterna commutatione transformat.
14. Eadem nascentia occidentaque omnia per similes factum seminumque renovat progressus.
15. Hæc actus etiam fortunæque hominum indissolubili causarum connexionem constringit. Lib. 4, de *Consolat. Philosoph.*, prosa 6.
- S. CYRILLUS ALEX. 16. Nullum fatum vitam uniuscujusque pro arbitrio moderatur, singulosque aut pravi tenaces, aut virtutis sectatores facit : sed sponte quisque et volens fertur in utrumque. Homil. 6, de *Festis Paschalibus.*
- S. EUSEBIUS EMISSEN. 17. Nemo dicat, fato urgente peccavi, nemo casum conditionis suæ ignarus acuset, nemo dominari aestimet fatum. Homil. 4, de *Epiphania.*
- GAZIANUS. 18. Fato qui credit, mortaliter peccat. In *Decret.*, part. 2, causa 25, quest. 6, can. *Non observatis.*
- S. GREGORIUS MAGNUS. 19. Vita humana neque a stellis, neque a fato administratur, sed a solo creatore. Homil. 9, super *Evang.*
20. Dum non puer ad stellam, sed stella ad puerum ecurrit, si dici liceat, non stella fatum pueri, sed fatum stellæ is qui apparuit, puer fuit. *Prosec.*
21. Sed a fidelium cordibus absit, ut aliquid esse fatum dicant. *Ibid.*, homil. 10.
- HUGO CARD. 22. Ne putes omnia casu, vel fato agi, et nihil a Deo provideri, ne tradat te in reprobum sensum. Super *Ecclesiasten*, cap. v.
- S. JOHANNES CHRYSOST. 23. Crede Deum esse justum, nec credes esse injustam genesim. *Prosec.*
24. Crede Deum esse, qui cuncta providet, nec credes esse genesim, quæ cuncta in esse continentur.
25. Crede supplicium esse et regnum, et credere desistes esse aliquid genesim, quæ liberum arbitrium tollat, et nos violentè necessitati subijciat.
26. Ne semines, neque plantas, neque milites, neque aliquid omnino aliud agas : prorsus enim, velis nolis, ventura sunt, quæ genesis ipsa præfixerit.
27. Quid jam nobis orare opus est? quid Christianus effici cupis, si genesim est?
28. Neque enim, nisi sis, crimini eris obnoxius.

- Unde igitur artes? a genesi? ita sane, inquit : sed illi fato præfixum est, ut sapiens cum laboribus fiat.
29. Ostendas igitur aliquem, qui sine laboribus didicerit artem, adeo non sunt ista genesi, sed laboribus adscribenda. Homil. 1, super 1, *Tim.*
30. Nihil habet virum fatum, nec in his quæ sunt maxima, nec in his quæ sunt minima. *Prosec.*
31. Sed unde, inquit, ille consenescit morbo, ille vero in sanitate perdurat? unde ille probus, alter vero reprobus est? unde illi res ex sententia provenit, alii vero innumera quotidie obstant impedimenta? a fato remove animum, et hæc omnia diligenter agnoscas. Crede Deum esse, qui providentia sua cuncta disponit, et scies ita operatissime.
32. Fatum esse credere, injunctiæ plenum est, dementiæ, crudelitatis, et inhumanitatis. Homil. 50, ad *Popul. Antioch.*
33. Quemadmodum clare cernitur malum esse occidere, et turpe necare : ita per se luceat, fato se adjungere, malum esse et vetitum. Orat. 3, de *Fato.*
34. Nulla est omnino, tam depravata disciplina, neque tam insanabilis tabi plena : quam est de fato, et diei natalis notatione opinio. *Ibid.*, orat. 5.
35. Si fatum admittatur, frustra leges et iudices, frustra reprehensiones et admonitiones, frustra supplicii timor, frustra honores et premia, frustra palma bene rem gerentibus constituitur. *Ibid.*
36. Si diei natalis notatio aliquid valeat, iudicium nullum est, fides nulla, Deus nullus, virtus nulla, nulla nequitia est. *Prosec.*
37. Si diei natalis notatio aliquid valeat, omnia temere, omnia nequidquam tum agimus, tum patimur. Nulla laus, nulla vituperatio, nullus pudor, nulla ignominia, nullæ leges, nulli iudicia sunt. *Ibid.*
38. Quid tibi de fato gentilium, qui christianus est? Quicumque fatum putat esse aliquid, quicumque genesim credit dominari in hominibus, non Christianus, sed paganus est. *Prosec.*
39. Fatum enim nihil est, et nullum ad peccandum constellatio provocat, minus compellit. Epist. 15, ad *Nicol. Præsbijt., Mervicens.*
40. Non decet eum, qui super omnia sit Deus, cum sit liber, et suæ potestatis, necessitati servire unquam dicere, ut sit aliquid secundum concessionem præter sententiam ejus. Lib. 2, *Advers. Hæres.*, cap. 5.
41. Si Deus est, fatum non est : si autem fatum, blasphemia. *Prosec.*

JOAN.
TRIST.

S. TRENES.

S. ISIDORUS
PELUSIOTA

42. Si fatum est, lex non est : si autem lex, fatum non est.
43. Si fatum est, admonitio non est : si autem admonitio, fatum non est.
44. Si fatum est, iudicium non est : si autem iudicium, fatum non est.
45. Si fatum est, non est precatio : si autem precatio, fatum non est.
46. Si fatum est, meditationes non sunt : si autem meditationes, fatum non est.
47. Si fatum est, philosophia non est : si autem philosophia, fatum non est.
48. Si fatum est, medicina non est : si autem medicina, fatum non est.
49. Si fatum est, agricultura non est : si autem agricultura, fatum non est. Lib. 3, epist. 191, ad *Paulum.*
- S. LEO I. 50. Astrologi totam humanæ vitæ conditionem de stellarum pendere effectibus mentiuntur : et quod est aut divina voluntatis, aut nostræ, indeclinabilem dicunt esse fatum. Serm. 7, de *Nativitat.*
51. Anni vite nostræ et actionum temporalium qualitates, nec in natura elementorum, nec in stellarum effectibus, sed in summi et veri Dei potestate consistunt. Serm. 6, de *Passione.*
52. Fata illa, fatumque necessitates, quas vel ethnici, vel impii christiani conflungunt, pii christiani prorsus negant et execrantur. In *Canon. vite spirit.*, cap. 6.
- MINUT. FEL. 53. Quid aliud est fatum, quam quod de unoquoque nostrum Deus fatus est? In suo *Octavo.*
- S. PROSPER. 54. Nihil quidquam fato geri, sed omnia Dei iudicio novimus ordinari. Epist. ad *Rufin.* de *Lib. arbit.*, cap. 2.
- S. THOMAS AQUINAS. 55. Egyptii dicebant quibusdam sacrificiis fatum posse mutari. Part. 1, quest. 116, art. 3.
56. Ea, quæ fato aguntur, non sunt improvisa. Part. 1, quest. 116, art. 1, argum. 2.
57. In quantum omnia, quæ hic aguntur, divina Providentiæ subduntur, tanquam per eam ordinata, et quasi prælocuta, fatum recte ponitur. *Ibid.*, quest. 116, art. 1.
58. Quidam fatum fortuita et casualia, quæ in his inferioribus accidunt, sive in rebus naturalibus, sive in rebus humanis, reducere voluerunt ad fatum. *Ibid.*
59. Causa fatalis cum habeat ordinationem super ea quæ fato aguntur, necesse est quod sit directe et per se causa ejus quod agitur. *Ibid.*
60. Fatum est in causis creatis, in quantum ordinatae sunt a Deo, ad aliquot effectus producentes. *Ibid.*, art. 2.
61. In tantum fatum habet rationem causæ, in

quantum et ipse causam secundæ, quantum ordinatio fatum vocatur. *Ibid.*

62. Ratio gubernationis in mente Dei, est providentia : sed in causis secundis, est fatum. *Ibid.*, art. 2.

63. Quæcumque causis secundis subduntur, ea subduntur et fato si quæ vero sunt, quæ immediate a Deo fiunt, cum non subduntur secundis causis, non subduntur fato. *Ibid.*, art. 4.

64. Ea quæ sunt divinitati propinqua, stabiliter fixa, fatalis ordinem mobilitatis excedunt. *Ibid.*

65. Quanto aliquid longius a prima mente discedit, nexibus fati majoribus implicatur. *Ibid.*

66. Ipsa Dei voluntas et potestas, fati nomine appellatur. Part. 1, quest. 126, art. 2.

SENTENTIA PAGANORUM.

67. Chaldeis in prædicatione, et in notatione cujusque vite ex natali die, minime est credendum. Lib. 2, de *Divinat.*, num. 87.
68. Crudelitate fati equalitas consolatur. De *Consolat.* ad *Polybium*, cap. 2.
69. Fata ita jus suum peragunt, ut nec ulla commoveantur prece, non misericordia floctantur, non gratia : servant cursum irrevocabilem, ex destinato fiunt. Lib. 2, *Quæst.*, cap. 35.
70. Nihil privatum, nihil publice stabile est : tam hominum, quam urbium fata voluntur. Epist. 91.
71. Sic vivamus, sic loquamur, ut paratos nos inveniat, atque impigros fatum. Epist. 107.
72. Ducunt volentem fata, nolentem trahunt. *Ibid.*
73. Sapientem fatum non facit : gratia enim Dei fato non subjacet. *Sent.* 418.

CICERO

SENECA.

SIXTUS
PHILOSOPH.

FAVOR.

- Definitio.* Favor est vox bene precans alicui, sive alicujus commodum, et laudem tuens.
- SENTENTIA PATRUM.
1. Pronum est genus humanum favere honoratioribus, ne lesos se putent, nec victi doleant. Lib. 2, *Offic.*, cap. 24.
2. Quid tibi prodest favere diviti? an quia citius faventem remuneret? his enim favemus frequentius, a quibus referende vicem speramus gratia. *Prosec.*
3. Sed eo magis infirmo et inopi nos favere convenit, quia pro eo qui non habet remunerationem speramus a Domino Jesu. *Ibid.*, cap. 25.
4. Favores vulgi acupantur, viles sibi sunt, cum spectatoribus esse chari volunt, non eis sufficit conscientia. Super *Psalm. XLVII.* vers. 2.

S. AMBROS.

S. AUGUST.

- S. BERNARD. 5. Quantum tuis attollor favoribus, tantum his molibus premor. Epist. 72, ad *Ransaldum Fasmascensem abbat.*
- S. CYPRIAN. 6. Quae solitudo aures obserrat oblati favoribus? De *Carnalib. operib. Christi ad Cornel. Pap.* in praefat., cap. 4.
- S. FRANCIS ASSISIENSIS. 7. Non te oportet favoribus plusquam injuriis delectari. In suis *Opisc.*, collat. 26.
- S. ANTONIN. 8. Incessanter crescit culpa favoribus nutrita. Lib. 4 *Mor.*, cap. 25, num. 29.
- MAGNUS. 9. Qui pro virtute quam agit, humanos favores desiderat, rem magni meriti vili pretio venalem portat. *Prose.*
10. Vili pretio opus vendit, qui magna impendit, sed minima recipit. *Ibid.*, lib. 8, cap. 25.
11. Laus cum vita praeterit, et humanus favor in iudicio non subsistit. *Ibid.*, cap. 27.
12. In magnitudine favoris, flamma in corde accenditur de amore laudis. Homil. 21, super *Ezech.*
13. Impingunt caput oleum peccatoris, cum demulcet mentem favor adulantis. Homil. 12, super *Evang.*
14. Quid sunt favores, nisi linguae? Lib. 2, in 1 *Reg.*, cap. 1, super illud: *Suscitans de pulvere.*
15. Favor adulantium mentem vanitatem intendit, et satiat et confortat. Lib. 5, in 1 *Reg.*, cap. iv, super illud: *Maledictus, qui comederit panem hodie.*
16. Pierumque fit, ut hoc quod causa Dei agi creditur, pro solis humanis favoribus agatur. Homil. 32, super *Evang.*
- HUGO A S. VICTORE. 17. Sicut naribus dulcis odor attrahitur, sic totis desideriis animi fame saecularis favor affecatur. Lib. 2, de *Nuptiis spirit.*, cap. 4.
- HUGO CARD. 18. Sicut tela aranearum studiosae texitur, sed flatu venti dissipatur: sic quidquid hypocrisis exsudat, favoris aura exsufflat. Super *Job*, cap. viii.
19. Favor humanus, domus est hypocrisis. *Ibid.*
- S. JOANNES CHRYSOST. 20. Qui Deum habet faventem, omnibus est potentior. Homil. 3, de *David et Saule.*
21. Maximum munimen, et inexpugnabilis murus, est divinus favor. Homil. 45, ad *Popul. Antioch.*
- S. ISIDORUS HISPALENSIS. 22. Magnum scelus est res pauperum prestare divitibus, et de sumptibus inopum acquirere favores potentium: arenam terrae aquam tollere, et flumina quae non indigent, irrigare. Lib. 3, de *Sum. bono*, cap. 64, sent. 48.
- S. LAURENTIUS JUSTIN. 23. Popularem auram et caelorum regnum impudenter perdit, qui immoderato affectu favores querit humanos. De *Triumphali Christi agone*, cap. 12.
- PETR. BLES. 24. Mundi pompa et favor populi, fumus est et

aura subito evanescent. Epist. 35, ad *Anselm. sanctimoniale.*

25. Popularis favor imperfectis non mediocriter noxius est, quia vel in se delectatos, in vana gloriae voragine deiecit; vel etiam resistentes receptae mercedis terrore transfigit. Lib. 5, epist. 12.

26. Unde caeli regnum quis mereri potuit, inde numerum transitorii favoris querit. Serm. 65, de *S. Barbariano.*

27. Favor corrumpendis suffragiis efficacissimus est. Epist. 4, ad *Nicandr.*

28. Utilior est homini contemptus sui, quam favor laudis inanis. De *Recognit. propriae fragilit.*, cap. 6.

29. Malis artibus favor queritur: similem te illis iacis oportet: non probabunt, nisi agnoverint. Epist. 29.

FELICITAS.

Definitio. Felicitas est quadam operatio animae per virtutem perfectam. *Vel*, felicitas est quod vitam sufficientem, optabilem ac nullius indignam praestat. *Vel*, felicitas est operatio quadam secundum virtutem perfectam operantem exterioribus bonis.

Divisio. Vita praesentis felicitas est duplex: una secundum vitam activam, alia secundum vitam contemplativam. Una quidem perfecta, alia imperfecta. 2, 2, quaest. 186, art. 3.

SENTENTIAE PATRUM.

1. Nullus est tam compositae felicitatis, qui non aliqua ex parte cum sua fortuna rixetur. Part. 1, tit. 6, cap. 6, § 1.

2. Divitiae atque fastigia dignitatum, caeteraque hujusmodi, quibus se felices esse putant mortales, verae illius felicitatis expertes, quid afferunt consolationis, cum sit eis non egere, quam eminare praestantius, quae plus exorciant adeptae timore amissionis, quam concupiscant adeptionis ardore? Epist. 121, ad *Proban.*, cap. 2.

3. Nihil est infelicis felicitate peccantium. Epist. 5, ad *Marcellinum.*

4. Perversa et adversa corda mortalium, felices res humanas putant, cum tectorum splendor attenditur, et labes non attenditur animarum. *Ibid.*

5. Malus ideo infelicitate punitur, quia felicitate corrumpitur. Lib. 1, de *Civitate Dei*, cap. 8.

6. Melior est temporalis felicitas, quam misera aeternitas. *Ibid.*, lib. 8, cap. 16.

7. Ipsa quae in rebus humanis vocatur felicitas, plus est timenda quam miseria; quandoquidem plerumque miseria avertit ex tribulatione fructum

bonum, felicitas autem corrumpit animam perversa securitate, et dat locum diabolo tentatori. Super *Psalm. lxxviii.*, conc. 4.

8. Vita haec qualibet redundans felicitate, multos fallit et decipit. Super *Psalm. lxxvii.*, in praefat.

9. Tam multi iniqui redundant felicitatibus, et innocentes premuntur laboribus. Super *Psalm. lxxiv.*, exposit. vers. 5.